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O Quadro 1 apresenta os resultados para os indices de inadimpléncia dos municipios de Blumenau,
Botuverd, Brusque, Gaspar, Indaial, Pomerode e Timbd, dando énfase na elevacao/piora (seta para cima em
vermelho) ou queda/melhoria (seta para baixo em verde) do indice. Esse indice é dado pela diferenca entre
0s registros de novos inadimplentes e os cancelamentos de registros antigos. Essa diferenca expde se houve
aumento (variagdo positiva) ou diminuicdo (variacdo negativa) na inadimpléncia do municipio.

Em relacdo ao més passado, julho de 2017 apresentou queda expressiva na inadimpléncia de
Blumenau (-7,11%) e Botuvera (-7,09%). Da mesma forma, todas as outras cidades também apresentaram
quedas: Brusque (-0,13%), Gaspar (-0,14%), Indaial (-1,57%), Pomerode (-0,19%) e Timbo (-0,87%).

Quadro 1 — Indices de inadimpléncia dos municipios pesquisados em julho de 2017
Cidade Blumenau Botuvera Brusque Gaspar Indaial  Pomerode

I’ -
-7’11%‘
inadimpléncia

No Quadro 2, verifica-se o valor da cesta basica dos municipios de Blumenau, Brusque, Gaspar,
Indaial, Pomerode e Timbd. Caso haja um barateamento da cesta basica, apresenta-se uma seta verde para
baixo. No caso contrario, a seta vermelha para cima indica que a cesta basica do municipio ficou mais cara.

A cesta basica mais cara da pesquisa € Brusque, que teve uma alta em relacdo ao més passado,
chegando a R$ 339,59. Outras cidades também tiveram aumentos de precos de suas cestas basicas no més de
agosto de 2017: Blumenau (R$ 338,06), Gaspar (R$ 338,65) e Indaial (R$ 327,12). Mesmo com essa alta,
Indaial continua tendo a segunda cesta basica mais barata da pesquisa. J& Gaspar, Pomerode e Timbo
tiveram queda de precos nas suas cestas, chegando a R$ 321,44, R$ 327,12 e R$ 316,10, respectivamente,
sendo Timbo a mais barata pela segunda vez consecutiva.

Timbo
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Quadro 2 — Cestas basicas dos municipios pesquisados em agosto de 2017
Cidade Blumenau Brusque Gaspar Indaial Pomerode Timbd

R$338,06 f R$33959 F R$321,44 | R$327,12 % R$337,35[] R$31610 |

Para informagdes detalhadas sobre a inadimpléncia e a cesta basica de cada municipio, verifique:
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O indice de inadimpléncia de Blumenau apresentou uma queda de 7,11% em julho, em relacdo ao
més de junho. Conforme o , verifica-se na serie historica do indicador de inadimpléncia de
Blumenau que esta é a terceira queda do ano. Ressalta-se ainda que esta € a maior queda desde que esta
pesquisa foi iniciada, em 2015. Como comentado nos meses anteriores, as empresas estdo fazendo o
pagamento da primeira parcela do décimo terceiro, gerando alivio nos orcamentos familiares. Além disso,
como julho foi o ultimo més para saque do FGTS de contas inativas, deparamo-nos com 0 maior impacto
dessa acdo do governo neste indice de inadimpléncia, que demonstra uma queda muito além do normal.
Comparando com julho do ano passado, no , a variacdo do indice de inadimpléncia é bem menor
neste més (-2,84% de julho de 2016 ante -7,11% de julho de 2017).
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Fonte: Elaboracéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Blumenau.

Em relacdo a quantidade de registros em julho de 2017, houve uma queda de 44,03% em relacdo ao
més anterior, que é uma queda bem similar aquela ocorrida em julho de 2016 (ver Grafico 1.2).

Gréfico 1.2 — Quantidade de registros, variacdo més a més, julho/2016-julho/2017
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Fonte: Elaboracéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Blumenau.
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Sobre os outros dados de registros em Blumenau, o més de julho de 2017 apresenta significantes
variagOes negativas nas variagdes mensais e anuais. Isto € um resultado muito bom, pois, indica que ndo ha
aumento de novos inadimplentes nesses comparativos. Em relacdo as variagdes mensais, destacam-se, além
da variacdo negativa de 44,03% dos registros: (1) o niumero de pessoas diminuiu em 36,20%, e (2) o valor
total apresentou uma queda expressiva de 55,25%. Em relacdo ao ano anterior, merece destaque: (1)
registros estdo 25,81% menores, (2) ha menos pessoas registradas neste més do que em julho do ano passado
(-23,47%), e (3) o valor total negativado deste més é 0,73% maior do que hd um ano. O Quadro 1.1 resume
as variacfes mensais e anuais dos indicadores de registro.

Quadro 1.1 —Variacdo més a més e variacdo anual de indicadores de registro
Periodo / Indicador Registros Pessoas Registros/Pessoas Valor  Valor/Pessoa

VEUETENNENEEINEOICIVENISIN VAN -44 03%  -36,20% -12,27% -55,25% -29,86%
VEUEEOELQIEINNIGNYEN VIR -2581% -2347% -3,06% 0,73% 31,63%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Blumenau.

O Grafico 1.3 apresenta a variacdo mensal da quantidade de cancelamentos. Em relacdo ao més
anterior, julho de 2017 apresentou um aumento de 27,20% nos cancelamentos de registros. Este € o quarto
aumento do ano. O comportamento do indicador neste més é parecido do que ocorreu em julho de 2016,
quando houve um aumento nos cancelamentos de 29,47%.

Gréfico 1.3 — Quantidade de cancelamentos, variacdo més a més, julho/2016-julho/2017
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Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Blumenau.

Conforme dados do Quadro 1.2, os indicadores de cancelamento de julho de 2017 tiveram variagoes
positivas nas variacbes mensais e variagcdes negativas no comparativo anual (com excegéo da variagdo anual
do valor total negativado, que subiu 55,07%). Destacam-se 0s seguintes pontos: (1) a variacdo de
cancelamentos (27,20%), e (2) o valor total recuperado pelo comercio, que cresceu 60,44% em relacéo ao
més anterior e 55,07% em relacao a julho de 2016.



Quadro 1.2 —Variagdo més a més e variacdo anual de indicadores de cancelamento
Periodo / Indicador Cancel. Pessoas Cancel./Pessoas Valor Valor/Pessoa

\EUELEUN I EEINOISIIVENICIN VAR 27 20%  11,37% 14,22% 60,44% 44,06%
VEUELEGELTEINCIVNVANIVING N -2 780 -0,69% -2,10% 55,07%  56,15%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Blumenau.

Em resumo, o més de julho foi excepcional para o comércio de Blumenau, pois houve uma queda
expressiva no indice de inadimpléncia. Além disso, varios indicadores de registros mostraram variacdes
negativas, indicando melhora. A respeito dos cancelamentos, destacam-se as diversas variagdes positivas,
mostrando recuperacdo de crédito pelo comércio. No més, o indice de inadimpléncia diminuiu 7,11% em
Blumenau.

Em agosto de 2017, o valor médio da cesta basica em Blumenau é de R$ 338,06. Em comparagdo ao
més anterior (julho de 2017), ocorreu um aumento de 0,53%. No Grafico 1.4 sdo apresentados os resultados
dos valores médios das cestas basicas de Blumenau nos meses de abril, maio, junho, julho e agosto de 2017.

Grafico 1.4 — Valor médio da cesta basica em Blumenau, abril/2017-agosto/2017
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Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntarios do projeto.

Com o valor do sal&rio minimo liquido atual de R$ 862,04, no més de agosto de 2017, a cesta basica
possui uma participacdo de 39,22% no salario minimo, como demonstrado no Gréfico 1.5. Entdo, com o
custo da cesta basica a R$ 338,06, o individuo que recebe somente um salario minimo e faz a aquisicéo da
cesta basica, possui 60,78% do salario minimo para o0 uso dos demais gastos.



Gréfico 1.5 — Cesta basica em relacéo ao salario minimo liquido e demais gastos, agosto/2017
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Fonte: Elaboracéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntérios do projeto.

No Gréfico 1.6, tem-se a participacdo de cada produto no salario minimo liquido. Neste més, a carne
é o produto de maior participacdo (14,61%) e a farinha de trigo € o produto de menor participacdo (0,33%).

Gréfico 1.6 — Participacéo de cada produto no salario minimo liquido, agosto/2017
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Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntarios do projeto.

Na Tabela 1.1 é exposto o comparativo dos valores médios de cada produto entre os meses de julho
e agosto de 2017. A maior variagdo negativa é da batata (-46,23%) e a maior variagdo positiva € da manteiga
(26,39%).



Tabela 1.1 - Variagao dos produtos pesquisados no més de julho e agosto de 2017

Produtos Quantidade Julho /2017 Agosto / 2017 Variacao (%)
Arroz tipo | 3 kg 7,62 7,21 -5,38%
Acucar refinado 3kg 8,96 8,02 -10,47%
Café em p6 0,6 kg 11,14 11,16 0,13%
Farinha de trigo 1,5 kg 2,84 2,85 0,52%
Feijdo preto 4,5 kg 18,96 21,49 13,34%
Manteiga 0,75 kg 23,69 29,94 26,39%
Oleo de soja 09L 3,38 3,26 -3,65%
Carne 6,6 kg 123,32 125,91 2,10%
P&ao Francés 6 kg 61,58 58,81 -4,49%
Batata 6 kg 19,36 10,41 -46,23%
Tomate 6 kg 32,19 37,01 14,97%
Leite 75L 18,80 18,49 -1,68%
Banana 1,2 kg 4,43 3,50 -20,98%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com

dados coletados pelos académicos voluntérios do projeto.

Por fim, a cesta basica no més de agosto de 2017 apresentou uma variacdo positiva de 0,53% em
relacdo ao més de julho de 2017. Destacam-se essas variagdes de precos:

Altas: manteiga (26,39%), tomate (14,97%) e feijdo preto (13,34%);
Baixas: batata (-46,23%), banana (-20,98%) e acucar refinado (-10,47%).



O indice de inadimpléncia de Botuvera apresentou uma queda de 7,09% em julho, com relagdo ao
més de junho. Conforme o , verifica-se na serie historica do indicador de inadimpléncia de
Botuvera que esta é mais uma das inimeras quedas que vem ocorrendo no decorrer deste ano. Ressalta-se
ainda que esta é a maior queda desde que esta pesquisa foi iniciada, em 2015. Como comentado nos meses
anteriores, as empresas estdo fazendo o pagamento da primeira parcela do décimo terceiro, gerando alivio
nos orgamentos familiares. Além disso, como julho foi o Gltimo més para saque do FGTS de contas inativas,
deparamo-nos com o maior impacto dessa agdo do governo neste indice de inadimpléncia, que demonstra
uma queda muito além do normal. Comparando com julho do ano passado, no , @ variacdo do
indice de inadimpléncia € bem maior neste més (0,00% de julho de 2016 ante -7,09% de julho de 2017).
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Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.

Em relacdo a quantidade de registros em julho de 2017, houve uma queda de 42,86% em relacdo ao
més anterior, que é uma queda bem similar aquela ocorrida em julho de 2016 (ver Grafico 2.2).

Gréfico 2.2 — Quantidade de registros, variacdo més a més, julho/2016-julho/2017
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Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.
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Sobre os outros dados de registros em Botuverd, o més de julho de 2017 apresenta variagcdes
expressivas em relacdo ao més anterior (junho) e variagdes nulas em relagdo ao mesmo més do ano passado
(julho de 2016). Em relacdo a junho, destacam-se: (1) queda no nimero de registros e pessoas, 42,86% e
38,46%, respectivamente, e (2) aumento de 28,40% no valor total negativado. Em relacéo a julho de 2016, o
nimero de registros e de pessoas continuou 0 mesmo e o valor total negativado dobrou (106,05%),
aproximadamente. O Quadro 2.1 resume as variagdes mensais e anuais dos indicadores de registro.

Quadro 2.1 —Variacdo més a més e variacdo anual de indicadores de registro
Periodo / Indicador Registros Pessoas Registros/Pessoas Valor  Valor/Pessoa

VEUETEORNENEEINNICIMVENISINN AR -42 86% | -38,46% -7,14% 28,40% 108,66%
Variacéo anual (JUL17-JUL16) 0,00% 0,00% 0,00% 106,05% 106,05%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.

O Grafico 2.3 apresenta a variagdo mensal da quantidade de cancelamentos. Em relacdo ao més
anterior, julho de 2017 apresentou uma alta expressiva de 123,08% nos cancelamentos de registros. Este é o
quinto aumento do ano. O comportamento do indicador neste més é similar ao encontrado em julho de 2016,
quando ocorreu 0s cancelamentos aumentaram 60,00%.

Grafico 2.3 — Quantidade de cancelamentos, variacdo més a més, julho/2016-julho/2017
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Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.

Conforme dados do Quadro 2.2, os indicadores de cancelamento de julho de 2017 tiveram variagoes
positivas em todos os indicadores neste més, o que é bom para a economia porque indica recuperacéo de
crédito das familias e lojistas. Em todos os indicadores as variagdes foram bastante expressivas.

Quadro 2.2 —Variacdo més a més e variacado anual de indicadores de cancelamento
Periodo / Indicador Cancel. Pessoas Cancel./Pessoas Valor Valor/Pessoa

\VEIEC= N IRV M VENIVINA NN 123,08%  100,00% 11,54% 450,06%  175,03%
VYERELEELWIEIRNIGNYENIVINION 262 50% 200,00% 20,83% 331,80% 43,93%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.
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Em resumo, o més de julho foi muito positivo para o comércio de Botuvera, pois houve queda no
indice de inadimpléncia. Além disso, varios indicadores de registros mostraram varia¢des negativas em
relacdo ao més passado. E pela parte dos cancelamentos, somente varia¢fes positivas, indicando melhora do
comércio. No més, o indice de inadimpléncia diminuiu 7,09% em Botuvera.



O indice de inadimpléncia de Brusque apresentou uma queda de 0,13% em julho, com relacdo ao
més de junho. Conforme o , verifica-se na serie historica do indicador de inadimpléncia de
Brusque que esta € a terceira queda consecutiva do ano. Como comentado nos meses anteriores, a renda das
familias aumentou neste periodo com o pagamento da primeira parcela do décimo terceiro por algumas
empresas e 0 saque das contas inativas do FGTS. Como julho foi o Gltimo més para esses saques do FGTS,
espera-se uma melhora na inadimpléncia no comércio do municipio no préximo més. Comparando com o
ano anterior, no , & variacdo do indice de inadimpléncia é um pouco pior neste més (-0,77% de
julho de 2016 ante -0,13% de julho de 2017).
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Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.

Em relacdo a quantidade de registros em julho de 2017, houve uma queda de 3,95% em relacédo ao
més anterior (ver Grafico 3.2).

Gréfico 3.2 — Quantidade de registros, variacdo més a més, julho/2016-julho/2017
60,00% 54,01%
50,00%
40,00%
30,00%

20,00%

10,00% 1,44%
0,00%

10,48%
6,74%

JUL/16

GO/16 SET/16 OouUT/16 NOV/1

-1,62%

DEZ/16 JA

£4.299% -3,03%

17 MAR/17 A

-2,49% -3,95%

-10,00% ,
-9,84% -10,42%

-20,00% _15,00%
-30,00% -23,75%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.
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Sobre os outros dados de registros em Brusque, o més de julho de 2017 apresenta variagdes
expressivas em relacdo ao més anterior (junho) e em relagdo ao mesmo més do ano passado (julho de 2016).
Em relacdo a junho, destacam-se: (1) queda no numero de registros e pessoas, 3,95% e 5,36%,
respectivamente, e (2) aumento de 22,19% no valor total negativado. Em relacédo a julho de 2016, o nimero
de registros e de pessoas diminuiu em 2,97% e 2,92%, respectivamente e o valor total negativado aumentou
11,59%, aproximadamente. O Quadro 3.1 resume as varia¢des mensais e anuais dos indicadores de registro.

Quadro 3.1 — Variacdo més a més e variacao anual de indicadores de registro
Periodo / Indicador Registros Pessoas Registros/Pessoas Valor Valor/Pessoa

Variagdo mensal (JUL17-JUN17) [Sciels 7SN R 51 1,48% 22,19% 29,11%
Variacéo anual (JUL17-JUL16) 2,97%  -2,92% -0,05% 11,59% 14,94%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.

O Grafico 3.3 apresenta a variagdo mensal da quantidade de cancelamentos. Em relacdo ao més
anterior, julho de 2017 apresentou uma queda de 5,82% nos cancelamentos de registros. Esta € a segunda
queda consecutiva do ano. O comportamento do indicador neste més é similar ao encontrado em julho de
2016, quando os cancelamentos diminuiram em 5,91%.

Grafico 3.3 — Quantidade de cancelamentos, variacdo més a més, julho/2016-julho/2017
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Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.

Conforme dados do Quadro 3.2, os indicadores de cancelamento de julho de 2017 tiveram variagdes
negativas em quase todos os indicadores neste més.

Quadro 3.2 — Variacdo més a més e variacdo anual de indicadores de cancelamento
Periodo / Indicador Cancel. Pessoas Cancel./Pessoas Valor Valor/Pessoa

Variagdo mensal (JUL17-JUN17) REcR:VL SRl -2,86% -1,66% 1,43%
\VELEEGELGIEINQIUNVENIGINIO -6 94% -5,03% -2,02% -5,74% -0,75%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.
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Em resumo, o més de julho foi positivo para o comércio de Brusque, pois houve queda no indice de
inadimpléncia. Além disso, varios indicadores de registros mostraram variagdes negativas em relacdo ao
més passado. Porém, pela parte dos cancelamentos, ocorreram em sua maioria variagcdes negativas. No més,
o indice de inadimpléncia diminuiu 0,13% em Brusque.

Em agosto de 2017, o valor médio da cesta basica em Brusque é de R$ 339,59. Em comparacdo ao
més anterior (julho de 2017), ocorreu um aumento no valor de 0,07%. No Gréfico 3.4 sdo apresentados 0s
resultados dos valores médios das cestas basicas de Brusque nos meses de abril, maio, junho, julho e agosto
de 2017.

Grafico 3.4 — Valor médio cesta basica em Brusque, abril/2017-agosto/2017
R$ 350,00 {R$ 348,10

R$ 345,00

R$ 341,51

R$ 339,34| |R$ 339,59

R$ 340,00 -

R$ 335,00 -

R$ 330,00 -

R$ 326,32

R$ 325,00 -
R$ 320,00 -

R$ 315,00 -
abr/17 mai/l7 jun/17 jul/17 ago/17

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntarios do projeto.

Com o valor do salario minimo liquido atual de R$ 862,04, no més de agosto de 2017, a cesta basica
possui uma participacdo de 39,39% no salario minimo, como demonstrado no Grafico 3.5. Entdo, com o
custo da cesta bésica a R$ 339,59, o individuo que recebe somente um salario minimo e faz a aquisicéo da
cesta basica, possui 60,61% do salario minimo para o0 uso dos demais gastos.
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Gréfico 3.5 — Cesta basica em relacéo ao salario minimo liquido e demais gastos, agosto/2017

0,
39,39% m Relago Custo Total
da Cesta e Salario
Minimo Liquido

m Demais Gastos

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntarios do projeto.

No Gréfico 3.6, tem-se a participacdo de cada produto com o salario minimo liquido. Neste més, a
carne € o produto de maior participacdo (16,62%) e a banana € o produto de menor participa¢éo (0,31%).

Gréfico 3.6 — Participacéo de cada produto no salario minimo liquido, agosto/2017

Banana
Farinha de trigo
Oleo de soja
Acucar refinado
Arroz tipo |
Batata
Café em pd
Leite
Manteiga
Feijdo preto
Tomate
P&o Francés
Carne

16,62%
0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntarios do projeto.

Na Tabela 3.1 é exposto o comparativo dos valores de cada produto entre 0os meses de julho e agosto
de 2017. A maior variacdo negativa é do agUcar refinado (-13,17%) e a maior variacdo positiva é do tomate
(27,07%).



Tabela 3.1 - Variagéo dos produtos pesquisados no més de julho e agosto de 2017

Produtos Quantidade Julho /2017 Agosto / 2017 Variacédo (%0)
Arroz tipo | 3 kg 6,59 6,84 3,74%
Acucar refinado 3kg 7,58 6,58 -13,17%
Café em p6 0,6 kg 10,97 10,52 -4,14%
Farinha de trigo 1,5 kg 2,72 2,68 -1,52%
Feijdo preto 4,5 kg 23,33 22,55 -3,38%
Manteiga 0,75 kg 21,08 19,33 -8,27%
Oleo de soja 09L 2,92 3,00 2,57%
Carne 6,6 kg 147,66 143,24 -2,99%
Pao Francés 6 kg 53,46 53,48 0,03%
Batata 6 kg 9,75 9,99 2,46%
Tomate 6 kg 33,41 42,46 27,07%
Leite 75L 17,14 16,28 -5,03%
Banana 1,2 kg 2,71 2,65 -2,32%

13

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com

dados coletados pelos académicos voluntérios do projeto.

Por fim, a cesta basica no més de agosto de 2017 apresentou um aumento de 0,07% em relacdo ao
més de julho de 2017. Destacam-se essas variagdes de pregos:

Altas: tomate (27,07%), arroz tipo | (3,74%) e Gleo de soja (2,57%);
Baixas: agucar refinado (-13,17%), manteiga (-8,27%) e leite (-5,03%).
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O indice de inadimpléncia de Gaspar apresentou uma queda de 0,14% em julho, com relagdo ao més
de junho. Conforme o , verifica-se na série histdrica do indicador de inadimpléncia de Gaspar
que esta é a segunda queda consecutiva do ano. Como comentado nos meses anteriores, a renda das familias
aumentou neste periodo com o pagamento da primeira parcela do décimo terceiro por algumas empresas € 0
saque das contas inativas do FGTS. Como julho foi o Gltimo més para esses saques do FGTS, espera-se uma
melhora na inadimpléncia no comércio do municipio no proximo més. Comparando com 0 ano anterior, no

, a variacdo do indice de inadimpléncia é melhor neste més (0,25% de julho de 2016 ante -0,14%
de julho de 2017).

1,50%

0,99%

1,00%

0,50% 0,25%

0,00%

ABR/17

JUL/16 AGO/16\ SET/16 MAR/17 MAL/17

-0,54%

OUT/16 NOV/16

_0’27%—0,216‘% -0746% -0,39% -0,35%

DEZ/16 JAN/17 FEV/

-0,50%

-1,00%

-1,50%

-1,54%

-2,00%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Gaspar.

Em relacdo a quantidade de registros de julho de 2017, houve uma queda de 12,28% em comparacao
ao més anterior (ver Grafico 4.2).

Gréfico 4.2 — Quantidade de registros, variagdo més a més, junho/2016-junho/2017

80,00% | 69 23% 72,38%

60,00% 45,29%
40,00%

20,00%

6,14%

JUL/16 AGO/Ns

0,00%

JuL/17

SET/1 OUT/16

NOV/16 DEZ/1

-2,67%

JAN/17 17

\16’730%2;/17 A 8 220/
-20,00% -11,309¢ -0, 0.12.28%
-21,62% 0 28%

-40,00%

-60,00% -48.82%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Gaspar.
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Sobre os outros dados de registros em Gaspar, 0 més de julho de 2017 apresenta em sua maioria
variagdes negativas. Os destaques em relacdo ao més de junho véo para os registros totais (-12,28%) e o
valor total (-19,47%). Em relagdo ao mesmo més do ano passado (julho de 2016) os registros diminuiram
em 22,05% e o valor total diminuiu em 15,93%. O Quadro 4.1 resume as variagbes mensais e anuais dos
indicadores de registro.

Quadro 4.1 — Variacdo més a més e variacao anual de indicadores de registro
Periodo / Indicador Registros Pessoas Registros/Pessoas Valor  Valor/Pessoa

Variacdo mensal (JUL17-JUNL7) PR/ i i 1) -10,35% -19,47%  -17,70%
VEULEGELTEINNINYENIVI NG -22 05% -16,97% -6,11% -15,93% 1,26%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Gaspar.

O Grafico 4.3 apresenta a variacdo mensal da quantidade de cancelamentos. Em relacdo ao més
anterior, julho de 2017 apresentou uma queda de 15,69% nos cancelamentos de registros, sendo esta a quarta
queda do ano. O comportamento do indicador neste més é diferente do que ocorreu em julho de 2016,
quando houve um aumento de 13,85% nos cancelamentos.

Gréfico 4.3 — Quantidade de cancelamentos, variacdo més a més, julho/2016-julho/2017

20,00% 17,51%

15.00% 13,85% 13,70%

9 49% 11,53% 10,53%
10,00% '
5,00% 1,67%
0,00%

JUL/16

SET/16 OUT/16 JAN/17 MAR/17

FE¥W17 MAL/17 JUN/ JuL/17

-5,00%
-10,00%
-15,00%

-13,87%

-20,00% -15,69%

-19,45%
-25,00%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Gaspar.

Conforme dados do Quadro 4.2, os indicadores de cancelamento de julho de 2017 tiveram variacdes
negativas em sua maioria. Em relacdo a junho de 2017, destaca-se o total de cancelamentos (-15,69%) e o
valor total recuperado pelo comércio, que caiu para 18,49% em relacdo ao més anterior e 15,49% em relacdo
a julho de 2016.

Quadro 4.2 — Variacdo més a més e variacdo anual de indicadores de cancelamento
Periodo / Indicador Cancel. Pessoas Cancel./Pessoas Valor Valor/Pessoa

\VEUETENNENEEINNICIENISINN NN -15 69%  -18,11% 2,95% -18,49% -0,47%
VEUELCUEYTEINNIVIMYENIVININY -12 41% -17,42% 6,06% -15,49% 2,33%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Gaspar.
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Em resumo, o més de julho foi regular para o comércio de Gaspar, pois houve queda no indice de
inadimpléncia com diminuicao nos registros. Os indicadores de registros indicam melhora do crédito
concedido no comércio, porém, as diminui¢es nos cancelamentos é um fator ruim para o setor. No més, o
indice de inadimpléncia diminuiu 0,14% em Gaspar.

Em agosto de 2017, o valor médio da cesta basica em Gaspar é de R$ 321,44. Em comparacdo ao
més anterior (julho de 2017), ocorreu uma queda de 5,08%. No Grafico 4.4 ¢é apresentado os resultados dos
valores médios das cestas basicas de Gaspar nos meses de abril, maio, junho, julho e agosto de 2017.

Gréfico 4.4 — Valor médio da cesta bésica em Gaspar, abril/2017-agosto/2017

R$ 340,00 -|R$ 338,50 R$ 338,65

R$ 335,00 R$ 332,00
R$ 330,00

R$ 325,58

R$ 325,00 R$ 321,44

R$ 320,00

R$ 315,00

R$ 310,00

abr/17 mai/17 jun/17 jul/a7 ago/17

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntérios do projeto.

Com o valor do salario minimo liquido atual de R$ 862,04, no més de agosto de 2017, a cesta basica
possui uma participa¢do de 37,29% no salario minimo, como demonstrado no Gréfico 4.5. Entdo, com o
custo da cesta basica a R$ 321,44, o individuo que recebe somente um salario minimo e faz a aquisicao da
cesta béasica, possui 62,71% do salario minimo para o uso dos demais gastos.

Gréfico 4.5 — Cesta béasica em relagdo ao salario minimo liquido e demais gastos, agosto/2017

m Relagéo Custo Total
da Cesta e Salario
Minimo Liquido

m Demais Gastos

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntarios do projeto.
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No Gréfico 4.6, tem-se a participacdo de cada produto com o salario minimo liquido. Neste més, a

carne é o produto de maior participacdo (16,69%) e a farinha de trigo é o produto de menor participagdo
(0,28%).

Grafico 4.6 — Participacdo de cada produto no salario minimo liquido, agosto/2017

Farinha de trigo
Oleo de soja
Banana

Arroz tipo |
Acucar refinado

Café em pé
Batata
Manteiga

Leite

Feijdo preto
Pao Francés
Tomate

Carne

16,69%
0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntérios do projeto.

Na Tabela 4.1 é exposto o comparativo dos valores de cada produto entre os meses de julho e agosto

de 2017. A maior variacdo negativa é do pdo francés (-36,82%) e a maior variacdo positiva ¢ da batata
(112,18%).

Tabela 4.1 - Variagao dos produtos pesquisados no més de julho e agosto de 2017

Produtos Quantidade Julho /2017 Agosto / 2017 Variagéo (%)
Arroz tipo | 3kg 6,96 7,15 2,73%
Acucar refinado 3kg 7,70 7,54 -2,08%
Café em po 0,6 kg 11,05 10,08 -8,79%
Farinha de trigo 1,5 kg 2,63 2,43 -7,60%
Feijéo preto 4,5kg 21,47 22,61 5,31%
Manteiga 0,75 kg 18,80 16,30 -13,33%
Oleo de soja 09L 3,14 3,10 -1,33%
Carne 6,6 kg 150,33 143,90 -4,27%
Pao Francés 6 kg 52,14 32,94 -36,82%
Batata 6 kg 591 12,54 112,18%
Tomate 6 kg 39,06 42,93 9,91%
Leite 75L 17,30 16,61 -3,97%
Banana 1,2 kg 2,27 3,32 46,30%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntarios do projeto.

Por fim, a cesta basica no més de agosto de 2017 apresentou uma variacdo de 5,08% em relacdo ao
més de julho de 2017. Destacam-se essas varia¢Oes de precos:



Altas: batata (112,18%), banana (46,30%) e tomate (9,91%);
Baixas: pdo francés (-36,82%), manteiga (-13,33) e cafe em po (-8,79%).
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O indice de inadimpléncia de Indaial apresentou uma queda de 1,57% em julho, com relacdo ao més
de junho. Conforme o , verifica-se na série histérica do indicador de inadimpléncia de Indaial
que esta é a quinta queda deste ano. Ressalta-se ainda que esta é a segunda maior queda desde o inicio dos
dados desta pesquisa, que inicia em 2016. Como comentado nos meses anteriores, as empresas estdo fazendo
0 pagamento da primeira parcela do décimo terceiro, gerando alivio nos orcamentos familiares. Além disso,
como julho foi o ultimo més para saque do FGTS de contas inativas, deparamo-nos com 0 maior impacto
dessa acdo do governo neste indice de inadimpléncia, que demonstra uma queda além do normal.
Comparando com julho do ano passado, no , a variacdo do indice de inadimpléncia é bem maior
neste més (-0,83% de julho de 2016 ante -1,57% de julho de 2017).

1,00% 0,79%

0,50%

0,00%

DEZ/16 JAN/17 ABR/17 JUN/17 JuL/17

-0,50%
-1,00%

-1,50%

-1,57%
-2,00%

-2,50%
-3,00% -2,66%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Indaial.

Em relacdo a quantidade de registros em julho de 2017, houve uma queda de 11,20% em relacdo ao
més anterior, que é uma queda bem similar aquela ocorrida em julho de 2016 (ver Grafico 5.2).

Gréfico 5.2 — Quantidade de registros, variacdo més a més, julho/2016-julho/2017
60,00% 52,41%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00% 14,12%
10,00%
0,00%
JUL/16
-10,00%
-8,76%
-20,00% -13,77%
-30,00%

10,71% 8,46%

0,52%

117
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AGO/16 SE OUT/16 NOV/1 DEZ/16 J

-40,00% -28,36% -31,89%

Fonte: Elaboracéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Indaial.
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Sobre os outros dados de registros em Indaial, 0 més de julho de 2017 apresenta variagOes
expressivas em relagdo ao més anterior (junho) e a0 mesmo més do ano passado (julho de 2016). Em relacéo
a junho, destacam-se: (1) queda no nimero de registros e pessoas, 11,20% e 11,69%, respectivamente, e (2)
aumento de 2.570,85% no valor total negativado. Em relacéo a julho de 2016, o nimero de registros e de
pessoas diminuiu 32,30% e 32,86% respectivamente, e o valor total negativado com aumento expressivo de
1.693,80%. O Quadro 5.1 resume as variagdes mensais e anuais dos indicadores de registro.

Quadro 5.1 — Variacdo més a més e variacao anual de indicadores de registro
Periodo / Indicador Registros Pessoas Registros/Pessoas Valor  Valor/Pessoa

Variagdo mensal (JUL17-JUNL7) [ B0 L S KNG e 7 0,56% 2.570,85%  2.924.44%
WEUEEGELIEINNIGNVENIVINIONN 32 30% -32,86% 0,83% 1.693,80% 2.571,62%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Indaial.

O Grafico 5.3 apresenta a variagdo mensal da quantidade de cancelamentos. Em relacdo ao més
anterior, julho de 2017 apresentou uma alta de 2,41% nos cancelamentos de registros. Este é o terceiro
aumento do ano. O comportamento do indicador neste més é diferente daquele encontrado em julho de 2016,
quando os cancelamentos aumentaram 7,63%.

Grafico 5.3 — Quantidade de cancelamentos, variacdo més a més, julho/2016-julho/2017
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Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Indaial.
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Conforme dados do Quadro 5.2, os indicadores de cancelamento de julho de 2017 tiveram, em sua
maioria, variagdes negativas nos indicadores deste més, o que € ndo é tdo bom para a economia, pois indica
que ndo ocorreu recuperacdo de crédito das familias e lojistas. O destaque é dado ao aumento nos
cancelamentos, de 2,41% em relagdo ao més anterior (junho de 2017), porém, em relacdo ao mesmo més do
ano passado (julho de 2016), os cancelamentos diminuiram em 13,38%.
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Quadro 5.2 — Variagdo més a més e variacao anual de indicadores de cancelamento
Periodo / Indicador Cancel. Pessoas Cancel./Pessoas Valor Valor/Pessoa

Variagao mensal (JUL17-JUN17) R EL7Z SR k1) -1,56% -9,09% -12,61%
\VEUELEGRELIEINNICI VAN IGINIONN -13 38% -18,77% 6,63% -25,19% -7,91%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Indaial.

Em resumo, 0 més de julho foi bom para o comércio de Indaial, pois houve queda no indice de
inadimpléncia. Além disso, vérios indicadores de registros mostraram variacGes negativas em relacdo ao
més passado, com excecao da alta muito expressiva nos valores negativados. Em relacdo aos cancelamentos,
ndo ha melhora no comércio. No més, o indice de inadimpléncia diminuiu 1,57% em Indaial.

Em agosto de 2017, o valor médio da cesta basica em Indaial é de R$327,12. Em compara¢do ao més
anterior (junho de 2017), ocorreu um aumento no valor de 1,84%. No Gréfico 5.4 sdo apresentados 0s
resultados dos valores médios das cestas basicas de Indaial nos meses de abril, maio, junho, julho e agosto
de 2017.

Grafico 5.4 — Valor médio da cesta basica em Indaial, abril/2017-agosto/2017
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Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntarios do projeto.

Com o valor do sal&rio minimo liquido atual de R$ 862,04, no més de agosto de 2017, a cesta basica
possui uma participacdo de 37,95% no salario minimo, como demonstrado no Gréfico 5.5. Entdo, com o
custo da cesta basica a R$ 327,12, o individuo que recebe somente um salario minimo e faz a aquisicao da
cesta basica, possui 62,05% do salario minimo para o0 uso dos demais gastos.
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Gréfico 5.5 — Cesta basica em relacéo ao salario minimo liquido e demais gastos, agosto/2017
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m Demais Gastos

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntérios do projeto.

No Grafico 5.6, tem-se a participacdo de cada produto com o salario minimo liquido. Neste més, a
carne é o produto de maior participacao (14,30%) e a banana é o produto de menor participacédo (0,32%).

Grafico 5.6 — Participacdo de cada produto no salario minimo liquido, agosto/2017
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Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntarios do projeto.

Na Tabela 5.1 é exposto o comparativo dos valores de cada produto entre os meses de julho e agosto
de 2017. A maior variacao negativa € do leite (-16,62%) e a maior variacao positiva é da batata (33,33%).
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Tabela 5.1 - Variagéo dos produtos pesquisados no més de julho e agosto de 2017

Produtos Quantidade Julho /2017 Agosto / 2017 Variacao (%)
Arroz tipo | 3kg 6,83 6,57 -3,80%
Acucar refinado 3kg 7,78 7,84 0,76%
Café em p6 0,6 kg 10,99 10,80 -1,78%
Farinha de trigo 1,5 kg 2,70 3,22 19,37%
Feijdo preto 4,5 kg 20,34 21,16 4,02%
Manteiga 0,75 kg 30,53 29,39 -3,72%
Oleo de soja 09L 3,14 3,04 -3,15%
Carne 6,6 kg 120,85 123,31 2,03%
P&o Francés 6 kg 51,48 51,48 0,00%
Batata 6 kg 8,28 11,04 33,33%
Tomate 6 kg 38,58 43,65 13,14%
Leite 75L 19,80 16,51 -16,62%
Banana 1,2 kg 2,66 2,78 4,50%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntérios do projeto.

Por fim, a cesta basica no més de agosto de 2017 apresentou uma queda de 4,80% em relagdo ao més
de julho de 2017. Destacam-se estas variagdes de pregos:

Altas: batata (33,33%), farinha de trigo (19,37%) e tomate (13,14%);
Baixas: leite (-16,62%), arroz tipo | (-3,80%) e manteiga (-3,72%).
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O indice de inadimpléncia de Pomerode apresentou uma queda de 0,19% em julho, com relagdo ao
més de junho. Conforme o , verifica-se na serie historica do indicador de inadimpléncia de
Pomerode que esta é a quarta queda deste ano. Como comentado nos meses anteriores, a renda das familias
aumentou neste periodo com o pagamento da primeira parcela do décimo terceiro por algumas empresas e 0
saque das contas inativas do FGTS. Como julho foi o Ultimo més para esses saques do FGTS, espera-se uma
melhora na inadimpléncia no comércio do municipio no préximo més. Comparando com julho do ano
passado, no , a variacdo do indice de inadimpléncia é melhor neste més (2,09% de julho de 2016
ante -0,19% de julho de 2017).

6,00%

4,20%

4,00%

2,00%

0,00%
MAL/17

JUN/17 JuL/17

-0,19%

JUL/16 SET/16 OUT/16 NOV/16

AGO/16

-2,00% !

-4,00%

'6,00% _5 57%
-8,00%
Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com

dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Pomerode.

Em relacdo a quantidade de registros em julho de 2017, houve uma queda de 55,64% em relacdo ao
més anterior, movimento diferente de julho de 2016, quando houve alta de 37,93% (ver Grafico 6.2).

Gréfico 6.2 — Quantidade de registros, variacdo més a més, julho/2016-julho/2017
300.00% 259,57%
250,00%

200,00%

150,00%

100,00% 91,14%

37.93% 37,04% 29.63%

50,00%

0,00%

UT/16 JuL/17

JuL/16 AGO/1 / D§Z/1 JAN/17

-50,00% -5,00% 571904 48

NOV/16
%

-46,36%0 -51,35% -55,64%
-100,00% '

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Pomerode.
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Sobre os outros dados de registros em Pomerode, o0 més de julho de 2017 apresenta somente
variagdes negativas tanto nas variagdes mensais quanto nas variagdes anuais. Em relagéo a junho, destacam-
se: (1) queda no namero de registros (-55,64%) e pessoas (-43,53%), e (2) queda de 60,88% no valor total
negativado. Em relacdo a julho de 2016, o nimero de registros e de pessoas diminuiu, 50,83% e 44,19%
respectivamente, e o valor total negativado que diminuiu 54,82%. O Quadro 6.1 resume as variacdes
mensais e anuais dos indicadores de registro.

Quadro 6.1 — Variacdo més a més e variacao anual de indicadores de registro
Periodo / Indicador Registros Pessoas Registros/Pessoas Valor  Valor/Pessoa

VEUETEONNENEEINNICIMVENISINN YR -55 64% | -43,53% -21,44% -60,88% -30,72%
NEUELCUEYTEINOIVMYENIVININ -50,83% -44,19% -11,91% -54,82%  -19,06%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Pomerode.

O Grafico 6.3 apresenta a variagdo mensal da quantidade de cancelamentos. Em relacdo ao més
anterior, julho de 2017 apresentou uma queda expressiva de 32,98% nos cancelamentos de registros. Esta é a
terceira queda do ano. O comportamento do indicador neste més é diferente do encontrado em julho de
2016, quando os cancelamentos diminuiram em 6,02%.

Grafico 6.3 — Quantidade de cancelamentos, variacdo més a més, julho/2016-julho/2017

100,00% 81,44%
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60,00% 50,00%
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Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Pomerode.

Conforme dados do Quadro 6.2, os indicadores de cancelamento de julho de 2017 tiveram variagdes
negativas em quase todos os indicadores neste més, o que ndo é bom para a economia, pois indica
diminuigdo na recuperacdo de crédito das familias e lojistas. Em todos os indicadores as variagdes foram
expressivas.

Quadro 6.2 — Variagdo més a més e variacao anual de indicadores de cancelamento
Periodo / Indicador Cancel. Pessoas Cancel./Pessoas Valor Valor/Pessoa

\VELEC= N IR NIV N VENIVINAWAN -32 98% | -30,26% -3,89% -59,69%  -42,19%
VEUEEGELTEINNIVNYENIV NI -19,23% -25,35% 8,20% -40,29%  -20,01%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Pomerode.
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Em resumo, o més de julho foi regular para o comércio de Pomerode, pois houve uma pequena queda
no indice de inadimpléncia. Avangos bons sdo encontrados nos indicadores de registros que mostram
variagOes negativas. Além disso, com varia¢Oes negativas, os cancelamentos indicam que o comércio nao se
recuperou muito bem. No més, o indice de inadimpléncia diminuiu 0,19% em Pomerode.

Em agosto de 2017, o valor médio da cesta basica em Pomerode é de R$ 337,35. Em comparagdo ao
més anterior (julho de 2017), ocorreu uma queda no valor de 1,07%. No Grafico 6.4 sdo apresentados 0s
resultados dos valores medios das cestas basicas de Pomerode nos meses de abril, maio, junho, julho e
agosto de 2017.

Gréfico 6.4 — Valor médio da cesta basica em Pomerode, abril/2017-agosto/2017

R$ 341,00
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RS 340,00 $ : R$ 339,46
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R$ 328,00
R$ 326,00
R$ 324,00
R$ 322,00

R$ 337,35

R$ 329,50

abr/17 mai/l7 jun/17 jul/a7 ago/17

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntérios do projeto.

Com o valor do salario minimo liquido atual de R$ 862,04, no més de agosto de 2017, a cesta basica
possui uma participacdo de 39,13% no salario minimo, como demonstrado no Gréfico 6.5. Entdo, com o
custo da cesta bésica a R$ 337,35, o individuo que recebe somente um salario minimo e faz a aquisicdo da
cesta basica, possui somente 60,87% do salario minimo para o uso dos demais gastos.

Gréfico 6.5 — Cesta basica em relagdo ao salario minimo liquido e demais gastos, agosto/2017

39,13% = Relagdo Custo
Total da Cesta e

Salério Minimo
Liquido
m Demais Gastos

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntarios do projeto.
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No Gréfico 6.6, tem-se a participacdo de cada produto com o salario minimo liquido. Neste més, a
carne é o produto de maior participacdo (16,41%), e a farinha de trigo é o produto de menor participacdo

(0,31%).

Grafico 6.6 — Participacdo de cada produto no salario minimo liquido, agosto/2017
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Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntérios do projeto.

Na Tabela 6.1 é exposto o comparativo dos valores de cada produto entre os meses de julho e agosto
de 2017. A maior variacao negativa € do tomate (-17,94%) e a maior variacdo positiva da batata (13,30%).

Tabela 6.1 - Variagao dos produtos pesquisados no més de julho e agosto de 2017

Produtos Quantidade Julho /2017 Agosto / 2017 Variagéo (%)
Arroz tipo | 3kg 7,99 7,85 -1,83%
Acucar refinado 3 kg 7,76 7,87 1,50%
Café em po 0,6 kg 11,50 11,52 0,16%
Farinha de trigo 1,5 kg 2,70 2,63 -2,35%
Feijéo preto 4,5kg 20,39 20,15 -1,19%
Manteiga 0,75 kg 11,43 11,43 -0,03%
Oleo de soja 09L 3,42 3,34 -2,26%
Carne 6,6 kg 137,72 141,45 2,71%
Pao Francés 6 kg 51,28 51,28 0,00%
Batata 6 kg 14,74 16,70 13,30%
Tomate 6 kg 45,81 37,59 -17,94%
Leite 75L 21,92 21,13 -3,57%
Banana 1,2 kg 4,35 4,41 1,33%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntarios do projeto.

Por fim, a cesta basica no més de agosto de 2017 apresentou uma queda de 1,07% em relacdo ao més
de julho de 2017. Destacam-se estas variagdes de precos:



Altas: batata (13,30%), carne (2,71%) e acucar refinado (1,50%);
Baixas: tomate (-17,94%), leite (-3,57%) e farinha de trigo (-2,35%).

28



29

O indice de inadimpléncia de Timbo apresentou uma queda de 0,87% em julho, com relacdo ao més
de junho. Conforme o , verifica-se na série historica do indicador de inadimpléncia de Timbo
que esta € mais uma das varias quedas que j& ocorreram no decorrer do ano. Como comentado nos meses
anteriores, a renda das familias aumentou neste periodo com o pagamento da primeira parcela do décimo
terceiro por algumas empresas e 0 saque das contas inativas do FGTS. Como julho foi o dltimo més para
esses saques do FGTS, espera-se uma melhora na inadimpléncia no comércio do municipio no proximo més.
Comparando com o ano anterior, no , @ variacao do indice de inadimpléncia é um pouco melhor
neste més (-0,43% de julho de 2016 ante -0,87% de julho de 2017).
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Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com

dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Timbo.

Em relacdo a quantidade de registros em julho de 2017, houve uma queda de 9,02% em relagédo ao
més anterior (ver Grafico 7.2).

Gréfico 7.2 — Quantidade de registros, variacdo més a més, julho/2016-julho/2017

60,00%

o o0y 48,75%
R 40,87%

40,00%
30,00%
20,00% 13,15%
10,00%

0,00%

JUL/16 AG, SETJ16 OUT/16 NOW/16 DEZ/16 MAL/17 N/17 JuL/iv

-10,00%

- [0)
-20,00% 9,02%

-19,00%
-30,00% -19,94% -22,81% -23,58%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Timbo.
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Sobre os outros dados de registros em Timbd, o més de julho de 2017 apresenta somente variagcoes
negativas em relagdo ao més anterior (junho) e em relacdo ao mesmo més do ano passado (julho de 2016).
Em relacdo a junho, destacam-se: (1) queda no numero de registros e pessoas, 9,02% e 7,75%,
respectivamente, e (2) queda de 44,57% no valor total negativado. Em relagdo a julho de 2016, o nimero de
registros e de pessoas diminuiu em 16,24% e 9,39%, respectivamente, e o valor total negativado diminuiu
33,74%. O Quadro 7.1 resume as variacGes mensais e anuais dos indicadores de registros.

Quadro 7.1 — Variacdo més a més e variacao anual de indicadores de registro
Periodo / Indicador Registros Pessoas Registros/Pessoas Valor Valor/Pessoa

Variagdo mensal (JUL17-JUN17) [EEeR) L7 Sy & L) -1,37% -44 57% -39,91%
Variagéo anual (JUL17-JUL16) EENIZUr R Ree b -7,55% -33,74%  -26,88%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Timboé.

O Grafico 7.3 apresenta a variagdo mensal da quantidade de cancelamentos. Em relacdo ao més
anterior, julho de 2017 apresentou uma queda de 26,70% nos cancelamentos de registros. O comportamento
do indicador neste més é diferente daquele encontrado em julho de 2016, quando os cancelamentos
diminuiram em 0,33%.

Grafico 7.3 — Quantidade de cancelamentos, variacdo més a més, julho/2016-julho/2017
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Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Timbo.

Conforme dados do Quadro 7.2, os indicadores de cancelamento de julho de 2017 tiveram variagoes
negativas em quase todos os indicadores neste més. Destaque para o valor total recuperado pelo comércio
em relagéo ao ano anterior, que aumentou 3,90%.

Quadro 7.2 — Variagdo més a més e variacao anual de indicadores de cancelamento
Periodo / Indicador Cancel. Pessoas Cancel./Pessoas Valor Valor/Pessoa

\VEUECE N EEINNIVIMVENIVINANAN -26,70% | -16,51% -12,20% -24.,83% -9,96%
\VEUEEOELIEINOIG VARG -4 83% 1,81% -6,53% 3,90% 2,05%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Timbo.




31

Em resumo, o més de julho foi bom para o comércio de Timbo, pois houve queda no indice de
inadimpléncia. Além disso, varios indicadores de registros mostraram variagdes negativas em relacdo ao
més passado. Porém, pela parte dos cancelamentos, ocorreram em sua maioria variagcdes negativas. No més,
o indice de inadimpléncia diminuiu 0,87% em Timbo.

Em agosto de 2017, o valor médio da cesta basica em Timbo é de R$ 316,10. Em comparagdo ao meés
anterior (julho de 2017), ocorreu uma queda no valor de 1,41%. No Gréfico 7.4 sdo apresentados os
resultados dos valores médios das cestas basicas de Timb6 nos meses de abril, maio, junho, julho e agosto
de 2017.

Grafico 7.4 — Valor médio da cesta basica em Timbo, abril/2017-agosto/2017
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Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntérios do projeto.

Com o valor do salario minimo liquido atual de R$ 862,04, no més de agosto de 2017, a cesta basica
possui uma participacdo de 36,67% no salario minimo, como demonstrado no Gréfico 7.5. Entdo, com o
custo da cesta bésica a R$ 316,10, o individuo que recebe somente um salario minimo e faz a aquisicdo da
cesta basica, possui somente 63,33% do salario minimo para o uso dos demais gastos.

Gréfico 7.5 — Cesta béasica em relagdo ao salario minimo liquido e demais gastos, agosto/2017

m Relacdo Custo Total
da Cesta e Salario
Minimo Liquido

m Demais Gastos

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntarios do projeto.
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No Gréfico 7.6, tem-se a participacdo de cada produto com o salario minimo liquido. Neste més, a
carne € o produto de maior participacdo (15,84%) e a banana € o produto de menor participagéo (0,27%).

Gréfico 7.6 — Participacdo de cada produto no salario minimo liquido, agosto/2017
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Fonte: Elaboracéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntarios do projeto.

Na Tabela 7.1 é exposto o comparativo dos valores de cada produto entre os meses de julho e agosto
de 2017. A maior variacdo negativa é do feijdo preto (-13,26%), e a maior variacdo positiva é da batata

(2,76%).

Tabela 7.1 - Variagao dos produtos pesquisados no més de julho e agosto de 2017

Produtos Quantidade Julho /2017 Agosto / 2017 Variagéo (%)
Arroz tipo | 3kg 7,62 7,79 2,24%
Acucar refinado 3 kg 7,87 7,52 -4,46%
Café em po 0,6 kg 11,60 11,13 -4,06%
Farinha de trigo 1,5 kg 2,67 2,72 1,99%
Feij&o preto 4,5kg 24,21 21,00 -13,26%
Manteiga 0,75 kg 10,72 10,86 1,31%
Oleo de soja 09L 3,31 3,19 -3,77%
Carne 6,6 kg 136,66 136,54 -0,09%
P&o Francés 6 kg 42,62 42,62 0,00%
Batata 6 kg 12,34 12,68 2,76%
Tomate 6 kg 38,64 38,49 -0,39%
Leite 75L 19,87 19,28 -2,94%
Banana 1,2 kg 2,49 2,29 -8,04%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com
dados coletados pelos académicos voluntarios do projeto.
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Por fim, a cesta basica no més de agosto de 2017 apresentou uma queda no valor de 1,41% em
relacdo ao més de julho de 2017. Destacam-se estas variagdes de pregos:

Altas: batata (2,76%), arroz tipo 1 (2,24%) e farinha de trigo (1,99%);
Baixas: feijdo preto (-13,26%), banana (-8,04%) e acuUcar refinado (-4,46%).
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